PRACTICARVM
OBSERVATIONVM
EX IVRE CIVILI ET

Saxonico collectarum,

f=4485

&

H-6-30

AD STYLV M VSVM QVE IVDI-
ciorum CVRIÆ REGALIS
accomodatarum,

1189

CENTVRIÆ II. SEMIS.

A U T H O R E

ANDREA LIPSKI A LIPE J.V.D.
nunc EPISCOPO LVCEORIENSI, Regni Poloniae
PROCANCELLARIO.

Cum Gratia & Priuilegio S. R. M.

CRACOVIAE,
Ex Officina Typographica Francisci Cesarij.
Anno Domini, 1619.

988
PRACTICARUM
MUTATIONUM
TETRAHEDRON

Geometria Collegeantur

AD STYLUM ASEA MOAE IADIE
GIOVANNI GURTE REGA FIS

XVII - 4063 - III.

CENITAKYU H. S. M.

CATHERINE

ANDREA LIPSKA VITALE AND
PROGENITRIS. Principia geometrica et physica
in primis de quadratis et triangulis. Deinde
de solidis et corporibus geometricis. Deinde
de conicis et cylindris. Deinde de
solidis et corporibus geometricis. Deinde de
solidis et corporibus geometricis.

Cum Giacobi & Iulianiio S. R. M.

GRACIAS
E. Q. M. P. D. M. T. M. C. G. C. G.
S. V. S. D. M. T. M. C. G. C. G.

Lectori Beneuolo S.

Nte annos aliquot protuleram in
lucem *CENTVRIAM PRACTICA-*
RVM CVRIÆ REGNI OBSERVA-
TIONVM, quam cùm animaduer-
tissim à compluribus aidè fuisse
exceptam, pollicitus eram in hoc suscepto à me la-
bore vltérius pergere, alteramque Centuriam con-
ficer. A quo instituto meo, neque me profectò la-
boris fuga, neque languor industriæ, neque desi-
diosæ quietis amor abducere potuisset. Sed cùm
duæ, quas nunc sustineo grauissimæ prouinciae,
ita omnia mea ad se studia reuocant & rapiunt, vt
omnem meam operam & industriam, mentem de-
nique omnem in se solummodò figi, atque locari
velint; vehementer venit mihi in mentem subdu-
bitare, possimne operi cepto, planeq; dimidiato,
extremam manum imponere. Quare cùm de reli-
quo opere penè desperasse, censui nihilominus
hanc alteram *OBSERVATIONVM CENTVRIAM*
etiam imperfectam in lucem esse edendam, ne vel
fugisse laborem propter desidiam, vel eos qui prio-
ra iam cum auditate degustarunt, propter inuidiā

L E C T O R I.

communi fructu priuare velle viderer. Quisquis
igitur es legendi & discendi cupidus, iustum hanc
nostram grauemque accipies excusationem; & eo
quod est fruere fæliciter. Nos et si non ea quæ opta-
bamus sumus consecuti; illud tamen certè effeci-
mus, ut exemplo nostro, non solùm ad legendum,
sed etiam ad scribendum studia aliorum excitare-
mus. Poterunt enim qui ætate ingenioq, pollent,
majoriique quā nos ocio abundant, eam quam
monstrauimus inire viam, intermissumque à no-
bis continuare curriculum. Quod si fecerint, Re-
ginam scientiarum Iurisprudentiam, quæ deserta
apud nos obsoleuerat, non solùm retinebunt, sed
etiam adaugebunt. Tu Lector, hoc quidquid est
Iucubrationum nostrarum, boni consule, volun-
tatiq; nostræ, quā gratificari tibi studuimus, faue
& vale.

INDEX OBSERVATIONVM PRACTICARVM.

I.

Vtrum ædificans aut plantans, siue serens in alieno solo, expensas in eam rem factas; item materiam, aut sementem omnino perdat, necne?

II.

Vtrum petitorum & possessorum, (vel ut nostri vulgo Practici loquuntur, causa occupationis & expulsionis) simul intentari possit? & an causa petitorii siue occupationis prius intentata, & non probata, denuo ad causam possessorii, id est expulsionis, & e contra, recursus fieri debeat?

III.

Pupillus mortuo patre, vtrum a tutoribus, an vero a matre educari debeat?

IV.

An is, qui rem alicuius publico vel priuato nomine administrat, si locupletior sit factus quam ante fuit, presumatur ex illa administratione, vel aliunde rem & substantiam acquisiuisse?

V.

An & quomodo quis a tutela excusari aut remoueri possit?

VI.

Tutor cum pupillo contrahere, & sibi ipsi author esse vtrum possit, necne?

VII.

An si quis filium vel filiam, item seruum seu famulum alicuius corruperit, conueniri de eo possit, nec ne?

VIII.

Vtrum dolo interueniente contractus vitietur, nec ne?

IX.

An ea, quæ per vim aut metum ab aliquo extorta sunt de iure valent vel rescindi possint?

X.

Sed an ea quæ ab adultis seu puberibus, minoribus tamen viginti quinque annis facta gestaue sunt, rata maneant, vel ob defectum legitimæ ætatis rescindantur?

XI.

Minor mutuans ab aliquo pecuniam eamq; dissipans, vtrum laetus videatur. Et an obid restitutionem in integrum petere possit, nec ne?

* 3

XII. Furiosi

XII.

Furiosi & prodigi vtrum & quamdiu sub cura esse debeant?

XIII.

An, situtores vel curatores nomina pupillorum apud debitores exigere negligant, & illi postmodum soluendo non sint, ad præstationem damniteneantur?

XIV.

Sed an hi, qui ob defectum rationis, vel ob aduersam valetudinem rebus suis præesse non possunt, iustificandi habeant, nec ne?

XV.

Parentes liberos & è diuerso liberi parentes vtrum & ob quas causas in testamento exhaeredare possint?

XVI.

Vtrum ex testamento nullo vel irrito facto legata & fideicommisa nihilominus debeantur?

XVII.

Legata, item æs alienum, si hæreditas ære alieno onerata sit, vtrum ab eo cui vñsfructus, siue vt nostriloquitur, ad uitalitas omnium bonorum relicta est; an verò ab hærede præstari debeant, nec ne?

XVII.

Vñsfructuarius vtrum rei proprietatem deteriorem se non redditurum cauere debeat? XIX.

Quid si hæres non conficiat inuentarium bonorum morte testatoris derelictorum, vtrum debita vel legata ultra vires hæreditatis soluere teneatur? XX.

Funeris expensæ & salario, seu mercedes deseruitæ familiæ, vtrum deducto priùs ære alieno vel ante ab hærede præstari debeant?